E 3

III.

III. Dissensiones inter fideles ex Iudeis atque gentilibus ad Christum conuersos; de quibus FRIDERICVS BALDVINVS, in comment. in epistolas Paulinas, p. 7. Accedebant in nobili illa ecclesia schismata inter Iudeos & gentiles recens ad Christianismum conuersos, quorum illi hos contemnebant, tamquam eos, qui ad peculium Dei natura non pertinenter, quos doctrina euangelii vel prorsus non attingeret, vel non nisi cum observatione ceremoniarum Mosaicarum, cap. II. III. XIV. bi vero illos adsperrabantur, tamquam populum a Deo reiectum, in cuius locum ipsi nunc receperint, ut ex cap. IX. XI. adparet. Pertinent etiam ad hanc caussam, quae IO. LOCKIVS, in prefatione ad paraphrasin & notas in epistolam ad Romanos de origine illius emulacionis obseruat. Nimirum natuitas, vita, miracula, mors, resurrectio & ascensio Iesu Christi erant res in Iudea gestae. Scripta prophetarum, quibus illustres isti euentus praenuntiantur, in Iudeorum manibus erant, qui ipso Christi aduentantis tempore soli isto privilegio fruebantur, ut populus Deo carentur. Haec talia magnam Iudeis auctoritatem apud gentiles conuersos conciliabant, quippe qui nihil de doctrina salutis sciebant, nisi quod ex Iudeorum libris didicerant. Hac occasione utebantur Iudei ad se se supra gentiles ad Christum conuersos efferendos. Accedebat, quod illi ipsi, qui euangelium ex Iudeis receperant, tam pertinaciter ritibus a Moze prescriptis adhaerescerent, ut non modo credere non vellent, eos vanquam esse

esse abrogandos, sed ab ipsis etiam gentilibus eorumdem obseruationem poscerent, si beneficiis regni Messiae frui desiderarent. Repressa quidem ista opinio erat per decretum apostolicum, quo discipuli ex gentibus a iugo legis ritualis absolvabantur, Act. XV, 28. sed paulo post vehementius recrudescebat, erantque ζηλωται τοις νοεσ, qui pro Mosis auctoritate magna contentione certantes, ecclesias gentilium valde turbabant. Hic igitur fons erat infelicitum illarum collisionum, quas in Romana quoque ecclesia, ex Iudeis & gentibus collecta, obseruatas fuisse, ex quibusdam huius epistolæ locis hanc obscurè colligitur. Vide c. I, 16. c. II, 10. II. 25. c. III, 1. sqq. 9. 22. 29. c. IV, 10. II. c. IX, 24. c. X, 12. c. XI, 18. c. XII, 16. c. XV, 8. 9. 13. Conf. B. BYDDEI *eccles. apost. p. 117.*

## §. XII.

Non autem sine singulari numinis prouidentia factum est, ut hæc epistola, quæ totius religionis christianæ summam ac medullam continet, in vrbe Romana deponeretur. Cuius rei causas\* qui aqua animi lance ponderauerit, non poterit non diuinam sapientiam submisso cultu venerari.

\* Inter causas huius consilii diuini præcipuas fuisse sequentes arbitramur.

I. Roma illo tempore erat caput orbis & supremum

*enum tribunal, ad quod ex omnibus orbis terrarum partibus homines confluebant, siue ut munera publica & dignitates ambirent, siue ut litibus suis ad felicem exitum perducendis operam darent, siue ut munerum rationes redderent. Hæc hominum undique confluentium frequentia singularem præbuit opportunitatem, ut tam pretiosum fidei κειμήλιον cum omnibus nationibus communicari, & per hospites, in patriam redeuntes, maxime per Italiam, Galliam, Hispaniam, Germaniam & Britanniam disseminari potuerit. Id quod dudum etiam MATTHIAS FLACIVS obseruauit, in glossa ad N. T. p. 641. vbi, Ideo autem, inquit, apostolus ad hanc potissimum ecclesiam tam accuratam institutionem totius christianismi conscripsit misitque, quia sciuit, illam ipsam urbem non solum esse longe amplissimam, sed etiam totius imperii sedem, emittereque in omnes terras suos ciues, & vicissim frequentari ab omnium prævinciarum hominibus: qui inde per eam occasionem institutionem veræ pietatis & huius ipsius epistole exemplar petituri & latius propagatur videbantur, sicut non raro & alias epistolæ iubet cum viciniis communicari.*

II. Rōma simile o tempore erat thronus draconis atque idolomanæ patrona. Admiserant enim Romani intra muros suos omnium fere gentium déastros; ut proinde gentilissimus ibi tamquam in sede sua debellandus esset. Accedebat, quod ab huius ciuitatis rectoribus edicta omnia tum de paganismo habiliendo, tum de christianismo oppugnando e-

ma-

manarent, adeoque in hac quasi incude tela omnia, aduersus rem Christianam emitenda, producerentur. Conuenientissimum igitur erat, ut hoc loco præstantissima illa epistola, tamquam publica pro doctrina Iesu Christi apologia, adseruaretur, quo statim in promptu esset, ad Christianos ab iis sceleribus, quæ iis in Romanorum editis impingebantur, absoluendos. Quid enim, ut rem exemplis illustremus, efficacius proferri poterat ad CORN. TACITI criminationem prosternendam, qua Christianos, Neronis iussi ad necem conquisitos, odio humani generis conuictos fuisse scribit, annal. lib. XV. c. 44. quam quæ Paulus c. XII. huius epistolæ docet, vbi v. 9. *Charitas*, inquit, *simulationis sit expers.* v. 17. *Nenini malum pro malo reddite: date operam, vt vos apud omnes homines honeste geratis.* v. 18. *Si fieri potest, quantum in vobis est, pacem cum omnibus exercete.* v. 20. *Si esurit inimicus tuus, dati comedere: si sitit, dati bibere.* Ex quo loco rete TERTVLLIANVS in apologetico cap. XXXVII. argumentatur: *Si inimicos iubemur diligere, quem habemus odire?* Et cap. XIII, 8. *Nihil*, inquit, *cuiquam debete, nisi ut ametis vos iniucem.* Nam qui alios amat, is lege perfunditus est. cert. *Nihil porro vulgarius erat, quam ut Christiani a Romanis tamquam homines seditionis, rebelles & in Cæsarem iniurii accusarentur.* Sed tota illa accusatio eneruatur per sanctissima illa præcepta de officiis ciuium erga principes c. XIII, 1. seqq. *Ista enim ut vrgeret Paulus, ipsi data fuisse videtur occasio*

casto ex ipso Claudi⁹ de expellendis Iudæis ac Christianis edicto, in quo procul dubio his crimen seditionis impactum fuit. Quare apostolus locum istum communem de magistratu & subditis in epistola ex instituto tractavit, etiam uar' ἀνθεωτον declaraturus, christiane religionis principia a seditione esse alienissima. Neque nullius momenti esse videtur hæc obseruatio, quod Paulus in nulla alia epistola materiam istam ita ex professo tractet, quia nouerat, penes Romanos eo tempore esse summam rerum, non solum in occidente, sed etiam in oriente; ut obseruat ven. IOACH. LANGIVS de vita & epist. Pauli, p. 126.

III. Roma futura erat sedes antichristi & maior apostasia, quod Spiritus Sanctus Zach. V, 5 - II. & Apoc. XVII, 18. dudum ante, quam id contingebit, prædixerat. Nihil ergo sapientiae diuinæ conuerentius erat, quam ut hæc fidei integræ cynosura in ea vrbe deponeretur, vbi apostasia vim suam exsereret; ut populus Dei in posterum iudicare posset, quantum Roma antichristiana ab orthodoxa distaret, quantumque a fide, quam Paulus ipsi tradidisset, deficiisset; quam defectionem per omnes fidei articulos pluribus ostendit IO. GVNTHERV, Theologus olim Lipsiensium meritissimus, in demonstratione solida ex epistola ad Romanos, quod ecclæsia Lutherana sit apostolica, Romana vero hodierna apostolica. Egregie præsertim SAL. TELLIVS in data humis epistolæ analysi, in opere analyticō, tom. II. p. 532. obseruauit, Paulum leges de ministerio ecclesiastico

stico rite obeundo c. XII, 3 - 8. non sine singulari  
consilio huic epistolæ ad Romanos inseruisse, quia  
in spiritu præuidebat, corruptionem ordinis ecclesiasti-  
ci, quam antichristus introduceret, inter Roma-  
nos initium capturam. Euentus enim docuit, anti-  
christum, legendas sanctorum iusto euangelii præco-  
nio substituendo, prophetiam sustulisse, analogiam  
fidei omissem, ministerium cum imperio mutasse, in-  
que eos contulisse, qui se debitiss laboribus subduce-  
bant. Largientibus desuit simplicitas, quando colla-  
tiones diuinarum factæ sunt ad querenda iura pa-  
tronatus. In præfectis disciplinæ desuit diligentia  
per socordiam in corrigendis vitiis; unde orta fuit  
indulgentiarum nundinatio. In misericordiæ exer-  
citio desiderata fuit latititia, quando opera misericor-  
dia habita sunt ut meritaria, immo animas e purga-  
torio liberantia. Hæc si Roma attenderet apostatica,  
facile obseruaret, quantum politia sua ecclesiastica  
recesserit a simplicitate & legibus, quas Paulus ipsi  
præscriperat. Et rursus p. 533. Dum Paulus, inquit,  
subiectionem magistratibus debitam c. XIII, 1 - 7. vr-  
get, quidni prospexerit, sedem Romanam fore sedem  
antichristi, cuius singularis χαρακήρεστ, se efferre  
supra omne σέβασμα, 2 Thess. II, 4. Quare inter  
Romanos voluit extare delineationem officii subor-  
dinationis sub potestatibus mundanis. Quod officium  
quum dicit omnium animarum esse, palam includit  
ecclesiæ inspectores; quo aliquando episcopus Roma-  
nus per epistolam ad Romanos reddi possit ἀναπολο-  
γητος. Quod Paulus, dum c. I, 18 - 32. malos mores  
Romæ

Romæ paganæ describit, simul per spiritum propheticum malos Romæ antichristianæ mores delineaverit, per omnia ostendit CORNELIUS ADAMI, in *exercitationibus exegeticis p. 553. seqq.* (vide etiam in indice tit. *Romani hodierni*) indeque p. 560. probat, iure summo ab eius communione protestantes secessisse, neque iugum papatus semel excussum iursum esse suscipiendum; id quod etiam JOSEPHVS HALL, episcopus ecclesiæ Anglicanæ, in tr. *Roma irreconciliabilis*, pluribus demonstrauit. Neque transmitenda silentio est B. LVTHERI obseruatio in fine prefat. ad hanc epistolam, vbi *Vltimum*, inquit, *caput complectitur salutationes, atque his subiicit vere apostolicam & valde necessariam admonitionem, scilicet vitandas esse tamquam pestem, tamquam extremam luem fidei, doctrinas & traditiones hominum, quibus præter verbum euangelii pseudapostoli seducunt corda simplicium. In spiritu enim vidit apostolus, e Roma & e Romanis, Romanistas quosdam (neque enim digni sunt Romanorum nomine) exorituros, qui per impias & blasphemias suas decretales, & totam hanc humanarum legum & traditionum lernam, non aliter atque per vastum quoddam diluvium, non modo hanc epistolam, sed & uniuersam scripturam, omnemque piam doctrinam fidei & spiritus submergerent, extinguerent & perderent, ut nihil nobis sit reliquum, nisi idolum hoc, venter, cuius cultores tum hic, tum Phil. III. eos palam nominat. Adde, quod Paulus c. XI, 22. excidium ecclesie Romane haud obscure prædixerit: Alioqui si non per-*

permanseris in gratia, (a qua ecclesia Romana per doctrinam de meritis operum dudum deflexit) etiam TV excinderis.

§. XIII.

Quo anno diuina hæc epistola a Paulo scripta sit, de eo non eadem est omnium sententia. Evidem in quam vitæ Paulinæ periodum eius scriptio generatim inciderit, criteria epistolæ insita \* satis produnt. Sed in anno accuratius definiendo nonnihil dissentitur. \*\*

\* Ex ipsa epistola discimus, scriptam eam esse,

I. Antequam Paulus Romam veniret, quod factum est mense Februario, anno Neronis septimo, æræ vulgari LXI, quum Porcius Festus Iudeæ præcesset. Non dum enim Paulum, quum hanc epistolam scribebat, Romani vidisse, ex c. I, 10. seqq. c. XV, 22. luculenter adparet, quibus locis flagrantissimum suum desiderium exponit, Romanos tandem aliquando videndi, qua cupiditate se iam a multis inde retro annis teneri scribit c. XV, 23. Iamendum enim, quum Ephesi commoraretur, hoc propositum ceperat, teste Luca Act. XVIII, 21. ubi, His peractis inquit, statuit cum animo suo Paulus, perlustrata Macedonia & Achaia, Hierosolymam proficisci, dicens,

cens, postquam illuc peruenisset, Romam quoque sibi  
visendam. Primum vero desiderium Romanos  
videndi Paulus concepisse videtur, quum A. C. LII.  
Corinthum veniret, ibique Aquilam & Priscillam  
deprehenderet, qui nuper ex Italia venerant, quique  
procul dubio de florente ecclesiæ Romanae statu  
multa ipsi narrauerunt.

*II. Antequam Hierosolymam proficisceretur,*  
cum pecunia pro fratribus pauperibus per Macedo-  
niam & Achaiam collecta; quod tamen iter, quum  
has literas scribebat, iam meditabatur. c. XV, 25. 26.  
31. Venit autem Hierosolymam A&t. XXI, 17.  
cum pecunia collecta c. XXIV, 17. post festum pen-  
tecostes, mense Iunio, c. XX, 16. Felice iam multis  
annis Iudeam regente, c. XXIV, 10. id quod ex cal-  
culo IO. PEARSONII, in annal. Paul. p. 27. anno Nero-  
nis quarto, æræ vulgaris LVIII, contigit.

*III. Ante omnes epistolas in vinculis scriptas;*  
inter quas tamen ultimum hæc locum occupat,  
siquidem vincula eum iam tum, quum hæc scri-  
beret, Hierosolymis exspectabant: A&t. XX, 23. c.  
XXI, 11. vnde & Romanos c. XV, 30. 31. exhorta-  
tur, vt apud Deum pro ipso intercedant, quo a  
contumacibus, qui sunt in Iudea, liberetur. An-  
tecessit igitur hæc epistola epistolas ad *Philippen-*  
*ses, Ephesios, Colossenses & Philemonem;* ex vinculis  
Romanis scriptas.

*IV. Post scriptam secundam ad Corinthios*  
epistolam. Ibi enim 2 Cor. VIII, 7. c. IX, 1. 5. Co-  
rinthios, Achaæ incolas, ad colligendam pro  
pau-

pauperibus fratribus in Iudea pecuniam adhortatur; hic vero Rom. XV, 25. 26. se cum collectis per Achiam pecuniis Hierosolymam profici si gnificat. Quod igitur futurum erat, quum scriberetur posterior ad Corinthios; illud iam factum erat, quum epistola ad Romanos scribetur.

V. Post mortem Claudii imperatoris, qui anno ærae vulgaris LV. decepsit: quia exules, sub Claudii imperio exacti, iam in urbem redierant, ut exemplis Priscillæ & Aquilæ constat, qui nuper Claudii edito urbe pulsæ, Actor. XVIII, 2. nunc ut Romæ rursus degentes salutantur, Rom. XVI, 3. Claudii edito cum eius vita vim suam amittente. Ex his igitur criteriis, epistole insitis, tempus scriptiorum facilis negotio indagari potest.

\*\* SAL. TILLIVS in *opere analyticō tom. II. p. 525.* scriptam iudicat anno ærae vulgaris LV, Neronis I; 10. LIGHTFOOTVS & SAM. BASNAGIVS anno Christi LVI, Neronis II; IACOBVS VESSERIVS, in *annualibus veteris ac noui test. pag. 638.* A. C. LX. Nos, cum 10. PEARSONIO, in *annual. Paulinis p. 26.* cum LVD. ELLIES DV PIN, in *proleg. super biblia tom. II. p. 48.* cum AVGVSTO VARENIO, in *analyſi & exegſi ep. ad Romanos p. 7.* cum ven. IOACH. LANGIO, *de vita & epift. Pauli pag. 224.* & im *Apostolischen Licht und Recht, f. 17.* aliisque, scriptam existimamus A. C. exeunte LVII, Neronis III, muneris apostolici XXI, ante primum Pauli ad Romanos aduentum IV; quo ipso anno etiam utraque ad *Corinthios,*

*thios*, nec non epistola ad *Galatas* non diu ante exarata a PEARSONIO loc. cit. putatur.

## §. XIV.

De *loco*, quo Paulus fuit, quum ad hanc epistolam Romanis mittendam diuinitus excitaretur, nulla controuersia est. *Corinthi* enim scriptam illam esse, quum apostolus altera vice \* ibi commoraretur, pauci erunt, qui non vnanimi consensione fateantur. \*\*

\* Bis Paulus Corinthi fuit: 1) Anno Christi LII, Claudiu xii, quo tempore ex yrbe Atheniensium eo profectus Aquilæ & Priscillæ hospitio vtebatur, Actor. XVIII, l. 2. Prima eius ibidem cura erat Iudeorum, quos ut Christo lucrifaceret, sancto pii zeli feruore exæstuabat, v. 5. Illis autem ad blasphemiacæ vsque crimen euangelio obnitentibus, Paulus, vestibus suis excussis, ad gentium salutem impensius curandam se conuertit, v. 6. seqq. Quid porro tunc Corinthi gestum sit, pluribus ordine enarrat ven. IOACH. LANGIVS, in *vita Pauli*, p. 92. seqq. Illo tempore Paulum multa de christianis Romanis inaudiuisse, & ex eo valde concupiuisse Romanum videre, IO. PEARSONIVS, in *annal. Paulinis* p. 23. coniectat. Denique anno Christi LIV. in eunte Corinthum rursus reliquit, postquam per annum & dimidium, euangelium ibi & ore prædicasset,

dicasset, & scriptis ad Thessalonicenses epistolis propagasset. Corinthon nauigat Ephesum, & inde Cæsaream, salutataque ecclesia Hierosolymitana, proficiscitur Antiochiam. Hinc, peragrata Galatia & Phrygia, Ephesum redit, ibique per integrum fere triennium subsistit, ac priorem epistolam *ad Corinthios*, nec non eam ad Galatas scribit. Tandem Epheso pernotus a Demetrio excitatos pulsus, venit Troadem, unde nauigat in Macedoniam, ubi posteriorem ad Corinthios epistolam mittit. Ex Macedonia rursus in Achiam profectus, tres ibi menses exigit, Act. XX, 2. Intra hoc tempus 2) altera vice A. C. LVII. *Corinthum*, Achiae metropolin, videt, collectas in Achia eleemosynas accepturus, ibique epistolam ad Romanos componit. Mox tamen, insidiis Iudeorum coactus, ex Graecia in Macedoniam redit, &, post dies azymorum Philippis transactos, tandem mense Junio anni LVIII. Hierosolymam cum collectis eleemosynis venit.

\*\* Corinthi scriptam esse præstantissimam hanc epistolam, præter subscriptionem inde adparet,

I. *Quia commendat Romanis c. XVI, 1. 2.*

*Φιλέμων της ἐπιτυχίας τῆς ἐν Κεύχρεος,* cui etiam Romanam proficisciendi, hanc epistolam Romanis tradendam commisit. Erat autem *Cencrea* oppidum Corinthon vicinum atque marinum, portu insigne, in quo Paulus, perinde

ac in ipsa Corintho, ecclesiam plantauerat, cum ministerio Phœbe sedicarat.

II. *Quia inter amicos, qui Romanos, Paulo interprete, salutant, comparet etiam 1) Timotheus ac 2) Sospatros, (†) Rom. XVI, 21.* qui Paulum comitabantur, quum relicta Achaia & Corintho iter Hierosolymitanum ingredetur. Act. XX, 24. Comparet inter eosdem 3) Gaius, non Macedonicus ille, Act. XIX, 29. neque Derbensis, c. XX, 4<sup>a</sup> sed Corinthiensis; quem Paulus Corinthi sacro lacravo tinxerat, I Cor. I, 14. Hunc Rom. XVI, 23 vocat Εὐρον, hospitem suum, quod Paulum, altera vice Corinthi commorantem, in aedes suas receperat. Comparet denique 4) Erastus, oeconomicus urbis Corinthiacæ, quem, ab hoc munere forte remotum, Paulus inter εὐσεγγές suos cooptauerat, eumque cum Timotheo Ephesō præmiserat in Macedonia & Achaiam, Act. XIX, 22. & de quo in Tim. IV, 20. *Erastus, inquit, mansit Corinthi.*

Erat autem *Corinthus*, ubi hanc epistolam scriptam esse, ex allatis indicis constat, FLORO teste lib. II. c. XVI. *Achaia caput, Gracie decus, inter duo maria, Ionicum & Aegeum, quasi spectaculo exposita, duos habens portus, stationibus nauium aptissimos, Cenchreum ad ortum, qui naues ex Achaia venientes recipiebat, & Lechaum, versus solis occasum; in quem naues ex Italia & Cilicia*

(†) Qui Act. XX, 4. εώ-  
ταυρός dicitur, quamvis αλιι codices ibidem legant  
Σωτηρός.

commodissime adpellebant. Hinc vrbs mercatura per Asiam & Europam florentissima atque opulenta, sed & luxui dedita erat, deleta quidem a Romanis, Mummio consule, anno ante æram christianam CXLIV, at, a Iulio Cæsare instaurata, mox pristinum splendorem recuperauit, Romanorum facta colonia. Hinc omnes fere incolæ, teste PAVSANIA in *Corinthiacis*, Romani fuerunt. Hic igitur Paulus, & ipse ciuis Romanus, libenter versabatur, commodusque erat hic locus, litteras Romam mittendi, quod Corinthiorum cum Romanis perpetuum erat & fere quotidianum commercium. Plura de hac vrbe collegit SAL. TILLIVS, in *commentario posthumo in quatuor Pauli epistolas*, priorem ad Corinthios, Ephesios, Philippenses ac Colossenses, p. 3. seqq.

## §. XV.

Quæ occasio Paulo oblata fuerit ad hanc epistolam scribendam, parum essemus curaturi, nisi eius notitia ad scopum scripti adcuratius definiendum viam pararet. \* Grata autem mente agnoscendum est, in ipsa epistola passim exstare vestigia occasionis, ad eam scribendam suppeditatæ. \*\*

\* Conf. quæ in *institutionibus nostris hermeneuticis* ea de re diximus, p. 120. 180.

\*\* Non hic indulgendum est incertis conjecturis, ad quas forte non immerito retuleris, quæ FRID. BALDVINVS, de studio ceterum exegeticō egregie meritus, in prolegom. ad hanc epistolam p. 7. (edit. in fol.) & MICH. WALTHERVS, in officina bibl. §. 1109. aliique, de penuria sincerorum doctorum in ecclesia illa, quam Paulus hac epistola supplere voluerit, commentantur. Hæc enim a doctissimis theologis fingi, facile perspiciet, qui legerit, quæ Rom. XII, 6. seqq. cap. XVI, 3. seqq. a Paulo scribuntur. Certiora, & argumento epistolæ magis consentanea, de occasione scriptoris tradit ven. IOACH. LANGIVS, in vita Pauli, p. 224. & SAL. TILLIVS, in opere analyticō, tom. II. p. 520. ex quorum mente quadruplex statui potest occasio.

I. Fama, instar εὐωδίας gratissimæ, iam dudum de ecclesia Romana per orbem sparsa, & Paulum incendens desiderio, ad eam in itinere, quod meditabatur, Hispanico, visendam; c. I, 8. seqq. c. XV, 14. c. XVI, 19. Cupiebat enim videre eos, ut diuinum aliquod beneficium cum illis communi-caret, c. I, 11. Cui desiderio quum per varia impeditamenta, toties totiesque ipsi obiecta, hucusque satisfacere non licuisset, c. I, 13. seque nihilominus sentiret obstrictum, ut Romanos quoque (ipse imperii Romani ciuis & gentium doct̄or) euangelio imbueret: per literas interim absens ad spiritualem ipsorum profectum aliquid conferre studuit, quum praesens nondum posset: maxime quum commoda id exequendi occasio offer-

par est, a capite ad calcem integrum epistolam sine interruptione perlustrauerit, \*\* non facile cognosci queat.

\* Venerandus abbas, IOACH. IVSTVS BREITHAVPT, in *enarratione historico-paraphrastica epistolæ ad Romanos*, quæ exstat in ven. FRANCKII manuductione ad lectionem jcripturæ sacrae p. 219. pluribus verbis huius epistolæ argumentum recenser, eiusque velut nucleus exhiberi dicit verbis c. XI, 32. *Conclusit Deus omnes in infidelitatem, ut misereatur omnium. In hoc uno enim, inquit, undique totum obseruamus Paulum occupari, ut hominē admantur cuncta, & Deo tribuantur omnia.* Ven. IOACH. LANGIVS, in comment. de vita & epistolis Pauli p. 225. his verbis epistolæ argumentum, in breuissimam summam contraectum, circumscribit: *Paulus Romanos in agnita doctrina euangelica & religione christiana confirmat; & ita quidem, ut materiam eius præcipuam de iustificatione per fidem in Christum, cum immixtis reliquis doctrinis, egregie declareret, cum in se, tum ratione fructuum & effectuum, in renovationis ordine conspicuorum. Præterea offensis iustificationis impedimentis, in gente Iudaica deprehensis, & apud gentiles remotis, horum adsumptionem, & istius rectionem, futura tamen conuersione terminandam, exponit, & tandem varia iustificatorum officia, speciatim confirmationum erga imbecilliores ex Iudeis conuersos, commendat; adventus promissione, variisque salutationibus, inter monita alia subiungit. Addimus delineationem*

ak-

argumenti pleniores, quam b. SEB. SCHMIDIVS, in  
prælectionibus acad. ad VI priora epistole ad Rom. ca-  
pita, dedit p. 3. 4. Paulus post consuetam in epistolis  
salutationem, & expositum veniendi Romanam deside-  
rium, promittitudinemque prædicandi Romanis euan-  
gelium, ipsum euangelium sic illis tradit & proponit,  
ut doceat primo, solum euangelium esse virtutem di-  
vinam illam, qua iustificantur per fidem & saluentur  
credentes quicumque, siue Iudei, siue gentiles; quem  
extra euangelium omnes homines sint sub ira Dei, nec  
possint siue per notitiam Dei naturalem, siue per legem  
Mosaicam iustificari atque saluari: ut adeo homo  
iustificetur sola fide sine operibus legis, sicut & Abram  
fide sola iustificatus sit, factus pater omnium  
credentium, tum Iudaorum, tum gentilium; ut etiam  
per omnem vitam nostram eadem iustificandi ratio  
maneat, nec alia, e.g. per opera bona, (quam pontifices  
secundam vocant) succedat: moneat deinde Roma-  
nos, non tamen ex hac doctrina sequi, quasi in pecca-  
tis manere & impune peccare liceat, sed contrarium  
potius, quod Christo & iustitiae seruire, & non secun-  
dum carnem, sed secundum spiritum vivere debea-  
mus: quam iustificationem per fidem solam, & vitam  
secundum spiritum transigendam si obseruemus, per  
totam vitam usque ad finem de æterna nostra salute  
securi esse queamus. Neque enim gentiles sibi imagi-  
nari debere, quasi absoluto quodam decreto Iudei re-  
iecti sint a Christo, & gentiles in locum eorum adsum-  
ti, ita ut, quemadmodum Iudei ad gratiam Christi  
redire nequeant, sic gentiles eam amittere non possint;

sed

Sed contra hoc statuere, quod conditionata suo modo sit voluntas Dei, ut Iudei, si in incredulitate sua non permanerint, habeant ad gratiam redditum; gentiles vero, si superbierint, gratiam amissuri sint. Qua de causa Romani & quicunque gentiles omnino vita sancte in fide viua studere, & secundum spiritum ambulare debeant; quem in finem regulas sanctae vitae prolixe in postremis capitibus proponit, & conuenienti epilogi tandem epistolam claudit. Videri etiam de argumento huius epistolæ potest IO. HENRICVS HEIDEGGERVS, in enchiridio biblico, lib. III. c. VIII. §. 10. SAN. TILLIVS, in opere analyticō, tom. II. p. 521. AVG. VARENIVS, in analysi & exegesi epistola ad Rom. qui argumentum epistolæ p. 25. ex mente orthodoxum, & p. 28. ex mente pontificiorum exhibet. Prolixissime illud ob oculos ponit B. IO. HENR. MAIVS, inconomia temporum N. T. c. XII. p. 236 - 271. Add. VEN. CHRIST. EBERH. WEISMANNI diss. de fide & officiis christianorum doctrina Pauli, ex illius ad Romanos epistola.

Bene IO. LOCKIVS, in *Essai pour entendre St. Paul*, ex recensione IO. CLERICI, in biblioth. selecta, tom. XIII. n. 2. Diuisio epistolarum Pauli per capita & versiculos nexus orationis admodum sape turbat, & prudentioribus etiam nonnunquam viris imponit, ut vim orationis, qua a concatenato cogitationum nexus dependet, non ubique videant. Oculo enim turbato per has sententias distractas, que propter distinctiones illas fragmenta separata esse videntur, ingenium nimis infirmum vix impetrare a se potest, ut eas

OIG

tas tanquam partes eiusdem sermonis inter se conne-  
ctas intueatur. Non est certe laudanda methodus ad  
recte intelligendam epistolam, si illa per sectiones &  
interualla, mediis saperatiocinitis interiecta, lega-  
tur. Si epistola Ciceronis ita discerperentur, multum  
& claritati & gratiae illarum deraberetur. Et paucis  
interiectis: Facile videbam, quod, si quis ad me lite-  
ras daret, epistolæ Pauli ad Romanos stilo & amplitu-  
dine pares, ego vero illas in decom vel plures partes  
dissecarem, singulis diebus perlegendas, nunquam fit-  
turum sit, ut eas plene intelligerem. Tota epistola a ca-  
pite ad calcem perlegenda est, & attendendum, quod  
nam pricipium eius argumentum sit, & quo tendat,  
aut num plures in ea scopi sunt, quorum nullus ab al-  
tero pendeat. Concluēbam igitur, necesse esse, ut v-  
nam epistolam apostolicam continua serie perlege-  
rem, eiusque scopum & mentem obseruarem. Lucem,  
quam prima lectio accenderat, altera augebat, atque  
ita perrexi constanter totam epistolam legere, donec  
generatim deprehenderem scribentis consilium, me-  
thodumque, qua consilium suum exequitur. Est hoc  
idem illud consilium, quod dudum etiam WOLFG.  
FRANZIVS de modo legendi sacra biblia, in tr. de in-  
terpretatione scripturæ, p. 6. suppeditauit.

## §. XVIII.

Admiranda est huius epistolæ  
structura,\* & scrutinio diligentiore di-  
gnissima. Id quidem vnicuique legen-  
ti obuium est, constare illam, ut pleras-  
que reliquias Pauli epistolas, exordio ,  
pro-

propositione, tractatione & conclusione; \*\* sed diuinum illud artificium, quo in tractatione præsertim coagmentanda apostolus vsus est, non nisi a peritioribus verbi diuini scrutatoribus obser-vatur. \*\*\*

\* Rectissime HENRICVS HORCHIVS, in *adparatu ad demonstrationem epistolæ Pauli ad Romanos*, p. 2. Formam, inquit, si spectes atque structuram e-pistolæ, et tam concinne, tamque admirabis compre-  
ritur, ut Paulus vere hic se exhibuerit σκηνοποιὸν  
atque peritum architectum. In toto enim scriptura-  
rum sacrarum corpore nullibi magis conspicua est  
ἀπέδεξις τῆς πνεύματος καὶ δυνάμεως, potens de-  
monstratio spiritus, quam in hac ipsa epistola; ut non  
minus Spiritus Dei, quam diuus apostolus hoc data  
opera videantur egisse, ut manifestacione veritatis  
se commendarent ad omnem conscientiam homi-  
num. Quot enim hic versiculos vides, tot annulos sere  
ansulasue aduertis (particulas in uno connexias, ra-  
tionalias, illalias, ζ, γαρ, υντ, ἀπε, ἐν, διό, διότι,  
&c.) quibus diuinum hoc edificium tam apte arte-  
que cohæret, ut nullibi deprehendatur hilicum, nulla  
debiscens rima, nullo satiscens hiatu; sed partes suas  
undique habens tam affabre compactas, ut vere com-  
pareat opus artificis, exhibendo systema veritatum  
caelestium, non minus stabile quam artificiosum, mu-  
tuis se commissuris tam firmiter stringentium, ut  
contra quosvis aduersantium impetus persistat immo-  
tum.

G

\*\* Ex-

\*\* *Exordium* habetur c. I, 1-15. *Propositi-*  
*o generalis* totius epistolæ v. 16. 17. legitur. *Tra-*  
*etatio bipartita* est, & constat tum parte *dogmati-*  
*ca*, c. I, 18 - c. XI. fin. tum *prætica seu paræticæ*,  
*c. XII, 1 - XV. 13.* Denique *conclusio* c. XV, 14. usq.  
*que ad finem c. XVI. extenditur.*

\*\*\* Variis modis periti verbi diuini tra*ctatores* huius epistolæ analysin & dispositionem ad*ornauerunt.* Quidam, inter quos IO. BRENTIVS  
*eminet*, eam distribuunt secundum tres virtutes  
*theologicas*, *fidem*, *spem*, *charitatem*; ut *fides*  
*doceatur* primis IV. capitibus, *spes* non confun-  
*dens* c. V. ad XI. *charitas* denique c. XII. seqq.  
 Alii analogiam cum artis medicæ partibus analysi  
*substernunt*, ut in ea ostendatur 1) *Morbus*, in-  
*iustitia hominis*, c. I. II. III. 2) *Remedium* ad-  
*versus morbum*, iustitia Christi fide adprehendenda, c. III - XI. & denique 3) *Diæta*, quam ob-  
*seruare* debeant tanto malo liberati, c. XII, seqq.  
 quæ diuisio IO. GERHARDO, theologo artis saluta-  
*ris* peritia haud leuiter imbuто, placuit in *adno-*  
*tat. posthumis ad hanc epist. a filio IO. ERN. GER-*  
*HARDO editis, p. 13. 14.* Alii epistolam commode  
*dispesci* posse censem secundum tres partes con-  
*versionis*, ut doceatur 1) *Contritio* ex cognitione  
*propriæ iniustitiae* orta, c. I. II. III. 2) *Fides*,  
 quæ amplectitur remissionem peccatorum, c. III -  
 XI. ac 3) *Nova obedientia*, tanquam consequens  
*fidei*, c. XII, seqq. Ad hanc ideam MATTHIAS FLA-  
*civs* huius epistolæ dispositionem formauit in *glos-*